

Vergaderjaar 1987–1988

19399

## **Voorstel van Wet van de leden Worrell en Haas-Berger, houdende regelen ten aanzien van de jeugdhulpverlening (Wet op de Jeugdhulpverlening)**

Nr. 55

### **WIJZIGINGEN VOORGESTELD DOOR DE INDIENERS**

Ontvangen 14 maart 1988

In het voorstel van wet zoals het luidt na de daarin t/m 8 maart 1988 aangebrachte wijzigingen (stuk nr. 54) moeten de volgende wijzigingen worden aangebracht.

I. In artikel 1, eerste lid, onderdeel h, moet «opgevoegd» worden vervangen door: opgevoed.

II. In artikel 1, eerste lid, onderdeel i, moet na «voorziening» de komma worden geschrapt.

III. In artikel 5, tweede lid, moet «65,» worden geschrapt en moet na «66,» worden ingevoegd: 76,.

IV. In artikel 8, eerste lid, laatste volzin, moet na «voorzieningen» en na «XIV» een komma worden geplaatst.

V. In artikel 9, tweede lid, moet het woord «Nederlandse» worden geschrapt.

VI. In artikel 14, eerste lid, moet na «betreft» een komma worden geplaatst.

VII. In artikel 14, vijfde lid, moeten de woorden «en plaatsende instanties» worden geschrapt.

VIII. In artikel 24, eerste lid, moet tussen de woorden «verzoek» en «degene» worden ingevoegd: van.

IX. In artikel 27, derde lid, onderdeel b, moet na «de ouderlijke macht» worden toegevoegd: of de voogdij.

X. In artikel 27, vijfde lid, moet het woord «Nederlandse» worden geschrapt.

XI. In artikel 28 moeten de woorden «Onze ministers» worden vervangen door: Provinciale staten.

XII. In artikel 34, derde lid, moet het woord «Nederlandse» worden geschrapt.

XIII. In artikel 58, tweede lid, laatste volzin, moet na «voorzieningen» en na «XIV» een komma worden geplaatst.

XIV. In artikel 59, tweede lid, moet het woord «Nederlandse» worden geschrapt.

XV. In artikel 61, eerste lid, moet na «taak» een komma worden geplaatst.

XVI. In artikel 89, onderdeel C, moeten in het zesde lid van artikel 263 de woorden «onder beheer staat van» worden vervangen door: door, en moet na «Justitie» worden ingevoegd: in stand wordt gehouden.

XVII. In artikel 90, onderdeel B, moet in artikel 77h bis het eerste lid als volgt worden gewijzigd:

1. De woorden «van de minderjarige» moeten worden geschrapt.
2. De woorden «de minderjarige opnemen» moeten worden vervangen door: de veroordeelde opnemen.
3. De zinsnede «voor zover dit onder beheer staat van de Minister van Justitie of elders» worden vervangen door: voor zover dit door de Minister van Justitie in stand wordt gehouden, of elders.

XVIII. In artikel 90, onderdeel B, moet in artikel 77h bis, tweede lid, het woord «minderjarige» worden vervangen door: veroordeelde.

XIX. In artikel 90, onderdeel C, moeten in artikel 77s bis, tweede lid, na het woord «wanneer» de woorden «de minderjarige» worden vervangen door: de veroordeelde, en moeten de woorden «het belang van de minderjarige» worden vervangen door: zijn belang.

XX. In artikel 90, onderdeel D, moeten in artikel 77ff, onder c, de woorden «een minderjarige» worden vervangen door: degene, en moeten in het genoemde artikel, onder d, de woorden «van een minderjarige» worden geschrapt.

XXI. In artikel 45, eerste lid, moet «overeenkomstig artikel 42» worden vervangen door: overeenkomstig de artikelen 42 tot en met 44.

XXII. In artikel 89, onderdeel D, wordt «eerste lid, onder b» vervangen door: eerste lid, onder a.

### **Toelichting**

Behoudens die onder III, V, VII, IX, XI en XVI t/m XX, spreken de voorgestelde wijzigingen voor zich.

De wijziging onder III betreft, behoudens de schrapping van een artikel waarin geen algemene maatregel van bestuur wordt mogelijk gemaakt, een aanvulling met artikel 76 dat tot nu toe abusievelijk in de opsomming ontbrak.

De wijziging onder V, evenals die onder X, XII en XIV, houden verband met de onlangs in werking getreden Bekendmakingswet, als gevolg waarvan de Nederlandse Staatscourant voortaan met «Staatscourant» kan worden aangeduid.

De wijziging onder VII is een uitvloeisel van de nieuwe bepaling van artikel 28, zesde lid, krachtens welke alle plaatsende instanties voortaan tevens voorziening van pleegzorg zullen zijn en dus uitvoerder. Afzonderlijke vermelding van de plaatsende instantie in artikel 14, vijfde lid, is daarmee niet langer nodig.

De wijziging onder IX betreft een correctie van een ommissie in het desbetreffende amendement. Aangezien de maatregel van ontzetting of ontheffing niet alleen betrekking heeft op de ouderlijke macht maar ook op de voogdij, is de toevoeging van de woorden: «of de voogdij» noodzakelijk. (zie ook de omschrijving van «maatregel van justitiële kinderscherming» in artikel 1, 1e lid, onder o)

De wijziging onder XI houdt verband dat nu de erkenning voortaan door de Provincie zal worden afgegeven, het in de rede ligt het stellen van regels over de aanvragen daarvan eveneens aan de Provincies over te laten.

De wijzigingen onder XVI en XVII, 3, houden verband met de gewijzigde formulering van artikel 1, eerste lid, onderdeel i. Het verdient aanbeveling ook in de onderhavige gevallen «onder beheer staan van» te vervangen door: in stand gehouden worden door.

De wijzigingen onder XVII, 1 en 2, XVIII, XIX en XX strekken er toe de gebruikte terminologie in overeenstemming te brengen met die welke ingevolge de Wet van 1 juli 1987, Stb. 334, die de strafrechtelijke gevolgen van meerderjarigheid regelt, ook overigens in het Wetboek van Strafrecht wordt gebruikt.

Worrell  
Haas-Berger